
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-844 del  05/12/2014

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Pernottamento  dei 
partecipanti  ai  convegni  dei  progetti   KEP CEI Balcani 
(ref  n.  1206.005-13)  e  KEP  Alert  -  Phase  I:  (ref.  n. 
1206.001-14).

Proposta n.  PDTD-2014-855 del  05/12/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Cacciamani Carlo

Questo  giorno  05  (cinque)   dicembre  2014  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Pernottamento  dei  partecipanti  ai  convegni  dei 

progetti  KEP CEI Balcani (ref n. 1206.005-13) e KEP Alert - Phase I: (ref. n. 

1206.001-14).

VISTI:

- il  regolamento per la gestione delle  casse economali  approvato con D.D.G. n.  93 del 

13.12.2009 e in particolare l’art.  3 che prevede che possano essere effettuati  a mezzo 

cassa economale i pagamenti previsti in tale forma da atti amministrativi esecutivi, nei 

limiti di valore indicati negli atti stessi;

-  la  D.D.G.  87  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il  triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

RICHIAMATI:

- la deliberazione n. 2 del 27 gennaio 2014 con la quale si approva la partecipazione di 

ARPA al progetto KEP Improving Environmental Monitoring and Disaster Prevention 

Capacity  in  Drina River  Basin – Phase II  (Republic  of  Srpska and Montenegro)  Ref 

1206.005-13 (in breve CEI Balcani);

- la deliberazione n. 81 del 15 ottobre 2014 con la quale si approva la partecipazione di 

ARPA  al  progetto  KEP  Strengthening  Serbian  multi-hazard  early  warning  and  alert 

system. Phase I: Setting-up integrated policies to reduce damages from extreme events 

and risks for population Ref. 1206.001-14 (in breve Alert 1);

PREMESSO: 

- che,  nell’ambito  dei  progetti  citati,  è  necessario  organizzare  a  Bologna  due  distinti 

convegni, e precisamente: 

a) dal 25 al 26 novembre 2014 il secondo meeting del progetto CEI Balcani;

b) dal 10 al 12 di dicembre 2014, il meeting di avvio del progetto Alert 1;

- che,  come  previsto  da  entrambi  i  progetti,  i  costi  per  l’ospitalità  degli  invitati  a 

partecipare all’evento sono a carico di ARPA;

DATO ATTO:

- che è necessario garantire il pernottamento 

2



a) per il  periodo 24 – 27 novembre 2014 a n. 8 invitati,  di cui il  direttore e 3 

collaboratori del Servizio Idrometeorologico della Repubblica di Srpska e il 

direttore e 3 collaboratori del l’Istituto di Idrometeorologia e Sismologia del 

Montenegro  per  un  totale  complessivo  di  19  pernottamenti  –  entrambi  i 

servizi citati sono partner del progetto CEI Balcani; 

b) per il  periodo 10 - 12 dicembre 2014 a n. 4 invitati ( dirigenti e collaboratori 

provenienti  dal  Servizio  Idro-Meteorologico  della  Repubblica  di  Serbia 

partner del progetto Alert 1) per un numero complessivo di 8 pernottamenti;

CONSIDERATO:

- che l’albergo Hotel Re Enzo risulta essere la struttura ricettiva più consona per alloggiare 

gli ospiti in quanto si trova  in un’area silenziosa, a metà strada tra il centro storico e la 

sede di questo Servizio, ed è ben attrezzato anche per la ristorazione;

RITENUTO:

- di far alloggiare gli invitati ad entrambi i convegni all’Hotel Re Enzo alle condizioni 

indicate nel preventivo pervenuto per le vie brevi in data 18/11/2014 (euro 65,00 per 

notte IVA inclusa + tassa di soggiorno a parte);

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto, ai 

sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4,5 e 

6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, è il dott. Carlo Cacciamani; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento della fattura;

DETERMINA

1. di riconoscere all’Hotel Re Enzo l’importo complessivo presunto di Euro 1.795,50 IVA 

e tassa di soggiorno incluse, di cui euro 1.263,50 per il pernottamento degli invitati al 

3



secondo meeting del progetto CEI Balcani ed euro 532,00 per gli invitati al meeting di 

avvio del progetto Alert 1;

2. di autorizzare, come previsto all’art. 3 del vigente regolamento per la gestione delle casse 

economali, l’economo del SIMC al pagamento delle fatture che l’albergo Re Enzo andrà 

ad emettere e della tassa di soggiorno;

3. di dare atto che il costo di Euro 1.795,50 avente natura di Servizi Accessori a Convegni è 

compreso nel budget annuale per l’esercizio 2014 con riferimento ai progetti:

KEP CEI BALCANI (14BAL) per euro 1.263,50

 e Progetto KEP ALERT-1 (14K01)  per euro 532,00.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

 (F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2014-855   del    05/12/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Pernottamento  dei  partecipanti  ai 
convegni dei progetti  KEP CEI Balcani (ref n. 1206.005-13) e KEP 
Alert - Phase I: (ref. n. 1206.001-14).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  rag.  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/12/2014
La Responsabile Amministrativa


